ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR DR. ADONAY MONTEIRO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 639/2025.

AUTOR: VEREADOR DR. ADONAY MONTEIRO (PL)

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE

CONVENÇÕES NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente Indicação Legislativa tem por finalidade propor a criação de um espaço

moderno, multifuncional e adequado para a realização de eventos de grande porte, visando

atender à crescente demanda de instituições públicas, privadas e educacionais por locais

estruturados para congressos, palestras, feiras, seminários, apresentações artísticas e convenções.

O Centro de Convenções de Manacapuru contribuirá diretamente para o

desenvolvimento econômico e turístico do município, estimulando a geração de emprego e

renda, o fortalecimento do comércio local, a valorização da cultura manacapuruense e o aumento

da visibilidade regional da cidade.

Além disso, trata-se de uma medida que se alinha ao princípio da eficiência na gestão

pública (art. 37 da Constituição Federal), na medida em que promove o uso racional dos recursos

e amplia o acesso da população a equipamentos públicos de qualidade.

Por tais razões, solicita-se o acolhimento desta Indicação e o encaminhamento à análise

técnica e orçamentária das secretarias competentes, visando sua inclusão nas prioridades de

investimento do Município.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de Outubro de 2025.

DR. ADONAY MONTEIRO (PL)

VEREADOR